
 1

Rep. 1152/2025 
 

 
Trattazione n°: 8 

 
 
 
 

Comune di Verona 
 

Deliberazione della Giunta Comunale 
 

 
 
N. Progr. 1152 Seduta del giorno 18 novembre 2025    

 
  
TOMMASI DAMIANO Presente 
BISSOLI BARBARA Presente 
BENINI FEDERICO Presente 
BERTUCCO MICHELE Presente 
BUFFOLO JACOPO Presente 
CENI LUISA Presente 
FERRARI TOMMASO Presente 
LA PAGLIA ELISA Presente 
ROTTA ALESSIA Presente 
UGOLINI MARTA Presente 
ZIVELONGHI STEFANIA Presente 
 
 

PRESIEDE 
DAMIANO TOMMASI 

 
 

RELAZIONA ASSISTE 
LA PAGLIA ELISA ANTONELLA CHERCHI 

  
 
 

 
Oggetto: DIREZIONE SERVIZI FORMATIVI E DELL’ISTRUZIONE – NIDI D'INFANZIA 

COMUNALI A.E. 2025/2026: ORGANIZZAZIONE SERVIZIO SPERIMENTALE 
“DOPO IL NIDO GIOCARE INSIEME”. 

 
 
 



 2

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 
-  ai sensi del vigente Regolamento dei servizi educativi e scolastici zerosei del Comune di 

Verona, art. 9, con determina n. 763 del 25 febbraio 2025 è stata prevista l’attivazione 
del servizio di prolungamento in alcuni nidi comunali, e sono stati disciplinati modalità e 
criteri per la presentazione delle istanze di ammissione; 

-  la determinazione n. 3221 del 17 luglio 2025 ha posticipato al 21 settembre 2025 la 
possibilità di presentare domanda fuori termine al servizio di prolungamento, modificando 
in tal senso la precedente determinazione n. 763/2025; 

 
Visto che, applicando i criteri previsti nelle determinazioni di cui sopra, in alcuni nidi comunali 
non è stato possibile attivare il servizio di prolungamento orario per l’a.e. 2025/26; 
 
Preso atto che, con deliberazione n. 779 del primo agosto 2025, è stata prevista l’attivazione, 
in alcune scuole comunali, di attività nelle ore che seguono la fine dell’orario didattico, ad 
integrazione dell’offerta formativa proposta, interessanti per i genitori che si trovano 
impegnati in attività lavorativa durante tale fascia oraria; 
 
Considerato, visto il positivo riscontro dei laboratori didattici attivati in alcune scuole 
dell’infanzia come sopra indicato, che tale iniziativa potrebbe essere attivata anche per 
alcuni nidi comunali nei quali non è stato possibile garantire il servizio di prolungamento per 
l’a.e. 2025/26, adattando il servizio alle esigenze della fascia di bambini/e fino ai tre anni di 
età, e ricorrendo all’affidamento esterno del servizio denominato “DOPO IL NIDO GIOCARE 
INSIEME”; 
 
Preso atto che i nidi nei quali il servizio di prolungamento di cui alla determinazione n. 
763/2025 non è stato attivato, per insufficienza di richieste rispetto al numero minimo 
previsto, sono i seguenti (con indicazione a lato del numero delle istanze valide che erano 
pervenute per il servizio di prolungamento): 
-  Nido Borgo Nuovo istanze valide pervenute n. 5; 
-  Nido San Pancrazio istanze valide pervenute n. 5; 
-  Nido San Michele istanze valide pervenute n. 5; 
-  Nido Borgo Roma istanze valide pervenute n. 4; 
-  Nido Ponte Florio istanze valide pervenute n. 4; 
-  Nido Ca di Davide istanze valide pervenute n. 3; 
-  Nido Santa Croce istanze valide pervenute n. 1; 
 
Considerata l’impossibilità, per esigenze organizzative, di garantire in tutti i citati nidi il nuovo 
servizio DOPO IL NIDO GIOCARE INSIEME per tutti i pomeriggi della settimana e ritenuto, 
nel contempo, di verificare l’interesse dei genitori al servizio solo in alcune giornate, anziché 
tutta la settimana; 
 
Ritenuto quindi di attivare il servizio nei seguenti giorni, prevedendo 3 giorni nei nidi nei quali 
erano pervenute più istanze valide per il servizio di prolungamento: 
-  Nido Borgo Nuovo lunedì, mercoledì e venerdì; 
-  Nido San Pancrazio lunedì, mercoledì e venerdì; 
-  Nido San Michele lunedì, mercoledì e venerdì; 
-  Nido Borgo Roma martedì e giovedì; 
-  Nido Ponte Florio  martedì e giovedì; 
-  Nido Ca di David martedì e giovedì; 



 3

-  Nido Santa Croce martedì e giovedì; 
 
Ritenuto: 
-  di organizzare in via sperimentale per l’a.e. 2025/26, da gennaio 2026, il servizio DOPO 

IL NIDO GIOCARE INSIEME tramite affidamento esterno; 
-  di ammettere alla frequenza del servizio solo i/le bambini/e che frequentano lo stesso 

nido comunale individuato per l’attivazione del servizio, con priorità per coloro i cui 
genitori siano entrambi impegnati in attività lavorativa durante l’orario di svolgimento 
dell’attività DOPO IL NIDO GIOCARE INSIEME; 

-  di prevedere, per ragioni organizzative, che per l’attivazione del servizio sia necessario 
un numero minimo di 4 bambine/i iscritti, per i quali sia stata confermata l’iscrizione 
mediante il pagamento della relativa quota in ciascun nido; 

-  di prevedere un numero massimo di iscritti per ciascun nido di n. 8 bambini/e. Il numero 
massimo verrà ridotto a 6 in presenza di istanze di bambini che alla data di inizio abbiano 
un’età inferiore a 12 mesi. Verranno comunque previste delle liste di attesa per la 
copertura dei posti che eventualmente si rendessero disponibili; 

-  di subordinare l’attivazione del servizio all’esito positivo della procedura di affidamento 
sopra indicata; 

 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 86 del 19 dicembre 2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, di approvazione del Bilancio di previsione 2025/27 e la nota di 
aggiornamento al DUP 2025/2027; 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 9 gennaio 2025, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di Gestione per gli esercizi finanziari 
2025/2027; 
Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8 del Dlgs 
267/2000; 
 
 Visti: 
-  gli artt. 107 e 183 comma 9 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e l'art. 25 comma 1 del 

vigente regolamento di contabilità di questo Ente, i quali attribuiscono ai Dirigenti 
Responsabili dei Settori la competenza ad adottare gli atti di gestione finanziaria, tecnica 
ed amministrativa, compresa l'adozione di tutti gli atti che impegnano l'Amministrazione 
verso l'esterno e che comportano l'assunzione di impegni di spesa; 

-  l’art. 80 dello Statuto Comunale adottato con Deliberazione Consiliare n. 194 del 10 
ottobre 1991 e successive modificazioni ed integrazioni; 

-  il vigente Regolamento dei Servizi Zerosei del Comune di Verona; 
 
Preso atto dei pareri formulati dal Dirigente proponente e dal Responsabile del Servizio 
Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’art.  49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, allegati; 
 
Su proposta della relatrice, Assessora alle Politiche Educative e Scolastiche; 
 
A voti unanimi; 
 

D E L I B E R A 
 
 
1)  per quanto sopra indicato, di prevedere l’attivazione in via sperimentale del servizio 

DOPO IL NIDO GIOCARE INSIEME nei nidi d’infanzia comunali nei quali non è stato 



 4

possibile attivare il servizio di prolungamento, disciplinato con determinazione n. 
763/2025; 

2)  di stabilire che il servizio potrà essere attivato nei seguenti nidi comunali con la seguente 
frequenza, e con avvio dello stesso dopo la pausa delle vacanze natalizie: 
-  Nido Borgo Nuovo lunedì, mercoledì e venerdì; 
-  Nido San Pancrazio lunedì, mercoledì e venerdì; 
-  Nido San Michele lunedì, mercoledì e venerdì; 
-  Nido Borgo Roma martedì e giovedì; 
-  Nido Ponte Florio  martedì e giovedì; 
-  Nido Ca di Davide martedì e giovedì; 
-  Nido Santa Croce martedì e giovedì; 

3)  di stabilire che il servizio venga attivato alle seguenti condizioni: 
-  numero minimo di almeno 4 iscritti per ciascuna struttura, che abbiano confermato con 

il pagamento della relativa quota come sotto indicato; 
-  solo per i bambini frequentanti il nido presso cui il servizio viene attivato, con priorità 

per coloro i cui genitori siano entrambi impegnati in attività lavorativa nell’orario del 
servizio; 

- un numero massimo di iscritti per ciascun nido di n. 8 bambini/e, che verrà ridotto a 6 
in presenza di istanze di bambini che alla data di inizio abbiano un’età inferiore a 12 
mesi; 

-  attività dalle ore 16.00 alle ore 18.00: potrebbero essere previste variazioni del periodo 
di fornitura del servizio rispetto al calendario educativo. Il ritiro dei bambini non potrà 
avvenire prima delle ore 17.30; 

4)  di stabilire che, in caso di esubero di domande rispetto ai posti disponibili, si seguirà 
l’ordine cronologico di arrivo delle istanze per selezionare gli aventi diritto, ferma la priorità 
di cui al precedente punto 3) per i genitori lavoratori, con la predisposizione di liste di 
attesa a copertura dei posti che si rendessero successivamente disponibili; 

5)  di stabilire che in ciascun nido l’organizzazione del servizio è comunque condizionata 
all’esito positivo della procedura di affidamento del servizio stesso, e di demandare al 
Dirigente della Direzione Servizi Formativi e dell’Istruzione e al Dirigente Servizi Zerosei, 
l’adozione dei provvedimenti necessari all’organizzazione del servizio. In caso di mancata 
attivazione del servizio la quota di iscrizione verrà restituita agli aventi diritto.  Nel caso in 
cui la procedura di affidamento del servizio si concluda con esito parzialmente positivo, 
che non permetta l’attivazione dello stesso in tutti i nidi per i quali siano pervenute il 
numero minimo di richieste, di individuare i criteri del maggior numero di richieste di 
iscrizione rispettivamente per i tre e due giorni, e a parità di utenti quelli con maggior 
numero di genitori entrambi lavoratori, per la selezione delle strutture nelle quali attivare 
il servizio DOPO IL NIDO GIOCARE INSIEME; 

6)  di stabilire che con successivo provvedimento dirigenziale saranno definite le date di 
raccolta delle istanze di iscrizione al servizio e la relativa disciplina; 

7)  di prevedere il pagamento di una quota di euro 230,00 per il servizio di tre giorni, e di 
euro 180,00 per il servizio di due giorni, non rimborsabile, tranne il caso di mancata 
attivazione del servizio da parte dell’Ente, da versare come di seguito indicato: 
-  euro 100,00 dovranno essere versate per confermare l’iscrizione al servizio; 
- il saldo di euro 130,00 per il servizio di tre giorni, e quello di euro 80,00 per il servizio 

di due giorni, dovrà essere versato entro il 30 aprile 2026. In caso di mancato 
pagamento verranno attivate le procedure esecutive e cautelari ai sensi della 
normativa vigente; 

 Non sono previste riduzioni per assenze o rinuncia al servizio, o per il ritiro dallo stesso, 
salvo il caso di gravi, particolari e motivate ragioni (appositamente documentate) che 
non consentono l’utilizzo del servizio per la rimanente parte dell’anno; 



 5

8)  di prevedere che la quota versata dagli utenti è comprensiva dell’assicurazione 
obbligatoria; 

9)di stabilire che sono previsti esoneri per i casi segnalati dai Servizi Sociali comunali; 
10) di dare atto che la spesa, stimata in euro euro 38.000,00, troverà copertura al capitolo 
16250/200 del bilancio 2026 – CONTRIBUTO FONDO NAZIONALE 0/6 DA TRASFERIRE 
STRUTTURE NIDI – SERVIZI; 
11) di adempiere agli obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. 33/2013 art. 26 e 27; 
12) di dichiarare, a voti unanimi, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs 267/2000, stante l’urgenza di attivare le conseguenti 
procedure. 
 
Il Dirigente della Direzione Servizi Formativi e dell’Istruzione provvederà all'esecuzione. 
 
Le Direzioni sotto indicate sono invitate a collaborare con l'ufficio proponente per 
l'esecuzione del presente provvedimento: Informatica e-Government, Pianificazione 
Territoriale, Decentramento, Bilancio Programmazione e Contabilità. 
 
 
 

 IL SINDACO 
Firmato digitalmente da: 

 LA VICE SEGRETARIA GENERALE 
Firmato digitalmente da: 

DAMIANO TOMMASI ANTONELLA CHERCHI 
 
 
 
 


